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(2차추경예산)

군산동초등학교



군산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-19 예산액 1,824,218,000

2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이  개정한다 

제1조 2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,824,218,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

1권미진 2023년 12월 19일 14시 39분 17초 전라북도교육청 군산동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,824,218 1,610,181 214,037 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,495 16,705 0.9

학생복지/교육격차 해소 201,455 665,362 36.5

기본적 교육활동 8,830 311,221 17.1

선택적 교육활동 -45,162 374,189 20.5

교육활동 지원 16,105 102,450 5.6

학교 일반운영 27,314 354,291 19.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 360,589 1,583,379 86.8

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -147,290 226,548 12.4

자체수입 행정활동수입 738 9,292 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,699 0.3

1권미진 2023년 12월 19일 14시 39분 38초 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,583,679 1,223,090 360,589

1.지방교육행정기관이전수입 1,583,379 1,222,790 360,589

1.교육비특별회계전입금수입 1,583,379 1,222,790 360,589

1.교육비특별회계전입금 1,583,379 1,222,790 360,589

1.학교운영비전입금 567,764 567,764 0

2.목적사업비전입금 1,015,615 655,026 360,589
(성립전_2추)무상급식비 : 152,155,000원 * 1

교 =
152,155,000

수영교육활성화지원 차량임차료 : -2,250,000

원 * 1개교 =
-2,250,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,742,000원 * 1개교 =
6,742,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 16,263,000원 * 1개교 =
16,263,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 19,200,000원

 * 1교 =
19,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

19,542,000원 * 1교 =
19,542,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회회전문강사 인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영(간식)비 : 

10,688,000원 * 1개교 =
10,688,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

9,115,000원 * 1개교 =
9,115,000

1권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 05초 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

17,716,000원 * 1개교 =
17,716,000

(성립전_2추)특수학교 방과후 학교운영 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_2추)특수학교 방과후 학교운영 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 161,000

원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 961,000

원 * 1개교 =
961,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)학교폭력예방을 위한 역할극 등 자치활

동 프로그램 운영비 : 3,472,000원 * 1개교 =
3,472,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비인상분 :

 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(2차) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)독서교육추진단 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장운영 안전

관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)2023년 상반기 학교안전 원스톱점

검 시설개선비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

23,100,000원 * 1개교 =
23,100,000

(성립전_2추)2023년 민원상담실 설치 지원금 :

 5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원(정산

분) : 266,000원 * 1개교 =
266,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지비 :

 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)학생보호인력(안전지킴이) 추가배

치 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 235,840 382,392 -146,552

1.학부모부담수입 226,548 373,838 -147,290

2권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 05초 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 226,548 373,838 -147,290

1.급식비 54,550 56,133 -1,583

1.급식비 43,622 43,441 181 교직원 급식비 : 181,000원*1회 = 181,000

2.우유급식비 10,928 12,692 -1,764 우유급식비 : -1,764,000원*1회= -1,764,000

2.방과후학교활동비 148,280 255,780 -107,500

1.방과후학교활동비 148,280 255,780 -107,500 방과후학교활동비 : -107,500,000*1회 = -107,500,000

3.현장체험학습비 18,658 56,700 -38,042

1.현장체험학습비 18,658 56,700 -38,042 수학여행비 : -10,675,000원*1회 = -10,675,000

현장체험학습비 : -27,367,000*1회 = -27,367,000

4.졸업앨범비 5,060 5,225 -165

1.졸업앨범비 5,060 5,225 -165 졸업앨범비 : -55,000원*3명 = -165,000

2.행정활동수입 9,292 8,554 738

1.사용료및수수료 4,321 4,000 321

1.사용료및수수료 4,321 4,000 321

1.사용료 4,321 4,000 321 테니스장 사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

강당 사용료 : 821,000원*1회 = 821,000

2.기타행정활동수입 4,971 4,554 417

1.이자수입 3,254 3,254 0

1.이자수입 3,254 3,254 0

2.기타행정활동수입 1,717 1,300 417

1.기타행정활동수입 1,717 1,300 417 기타행정활동 수입 : 417,000원*1회 = 417,000

3.기타수입 4,699 4,699 0

1.전년도이월금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

세입합계 1,824,218 1,610,181 214,037

3권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 05초 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,705 11,210 5,495

1.기타 교직원보수 3,500 3,500 0

1.교직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.[초]직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.공무직인건비 2,300 2,300 0

2.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,205 7,710 5,495

1.교직원역량강화 4,765 4,620 145

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]자율연수 765 1,120 -355

1.일반수용비 765 1,120 -355
교직원 심폐소생술 및 응급처치 연수비 : 

-355,000원*1회 =
-355,000

3.[초][목]에듀테크 멘토링 500 0 500

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_2추)물품구입비 : 90,000원*4회 = 360,000

2.목적사업업무추진비 92 0 92 (성립전_2추)협의회비 : 23,000원*4회= 92,000

3.도서구입비 48 0 48 (성립전_2추)도서구입비 : 12,000원*4권 = 48,000

2.교직원복지 8,440 3,090 5,350

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원 생일기념 1,890 1,890 0

1.교직원복지비 1,890 1,890 0

3.[초][목]민원상담실 설치 5,350 0 5,350

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)CCTV 설치비 및 소모품 구입

 : 350,000원*1회=
350,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)민원응대용 비품 구입 : 

5,000,000*1회=
5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 665,362 463,907 201,455

1.급식 관리 482,977 305,071 177,906

1.학교급식운영 482,977 305,071 177,906

1.[초]급식재료구입비 411,426 225,650 185,776

권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 27초 1 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 411,426 225,650 185,776 (목,수)식품비 : 6,790,000원*1회 = 6,790,000

(성립전_2추)(목,수)식품비 : 152,155,000

원*1식=
152,155,000

(성립전_2추)(목,수)식품비 : 26,831,000

원*1교 =
26,831,000

2.[초]우유급식비 10,928 12,692 -1,764

1.우유급식비 10,928 12,692 -1,764 (수)급식용우유대금 : -1,764,000원*1회 = -1,764,000

3.[초]급식운영비 41,987 48,596 -6,609

1.일반수용비 29,672 35,576 -5,904 (목)소모품 구입 : -6,609,000원*1회 = -6,609,000

(목)각종검사수수료 : -162,000원*1회 = -162,000

(목)음식물쓰레기처리비용 : -300,000원*1

회 =
-300,000

(목)방역소독비 및 식기세척기스케일링 : 

-10,000원*1회 =
-10,000

(목)급식전자조달(EAT)수수료 : -218,000

원*1회 =
-218,000

(목)후드청소용역비 : 1,395,000원*1회 = 1,395,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 7,295 8,000 -705 (목)도시가스사용료 : -705,000원*1회 = -705,000

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 16,210 16,210 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 14,550 14,550 0

5.[초]대체인건비 2,426 1,923 503

1.기간제근로자인건비 2,426 1,923 503
(학) 조리실무사 대체인건비 : -700,000원

*1회 =
-700,000

(성립전_2추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : 81,000원*1명=
81,000

(성립전_2추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : =161,000원*1회=
161,000

(성립전_2추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : 961,000원*1회=
961,000

2.보건관리 69,995 69,381 614

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,048 46,434 614

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 7,282 8,147 -865
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1.학생복지비 7,282 8,147 -865 학생 건강검진비 : -865,000원*1회 = -865,000

3.[초]보건실운영 8,312 6,973 1,339

1.일반수용비 379 360 19 보건실소모품구입 : 29,000원*1회 = 29,000

보건관련연수비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.교육운영비 4,355 3,900 455
(경상)감염병예방운영비 : 455,000원*1회 

=
455,000

3.학생복지비 3,578 2,713 865 약품구입 : 865,000원*1회 = 865,000

4.[국고][초](국고)흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초](목) 자동심장 충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초](목)방역활동 자원봉사자 운영비 23,630 23,630 0

1.운영수당 23,630 23,630 0

7.[초](목)급식종사자 폐암 건강검진비 360 120 240

1.교직원복지비 360 120 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

8.[초](공공지원금)교생실습비 300 300 0

1.일반수용비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

9.[초](목)보건실 환경개선 물품구입 964 964 0

1.비품구입비 964 964 0

10.[초](목) 여학생 위생용품 지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교환경위생관리 22,947 22,947 0

1.[초]먹는물관리 3,967 3,967 0

1.일반수용비 3,967 3,967 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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4.[초]공기정화장치관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 112,390 89,455 22,935

1.교육복지우선 31,900 8,800 23,100

1.[초](목)교육복지사업 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.[초](목)전북에듀페이 입학지원금 23,100 0 23,100

1.학생복지비 23,100 0 23,100
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*77명*1회=
23,100,000

2.학생복지운영 80,490 80,655 -165

1.[초]졸업앨범제작 5,170 5,335 -165

1.교육운영비 5,170 5,335 -165
졸업앨범제작(수익자분) : -55,000원*3명 

=
-165,000

2.[초]학생교과서구입 75,320 75,320 0

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 74,816 74,816 0

3.기본적 교육활동 311,221 302,391 8,830

1.교과 활동 213,171 161,561 51,610

1.교과활동지원 71,730 70,390 1,340

1.[초]학습준비물구입 22,400 22,400 0

1.학습준비물 22,400 22,400 0

2.[초]보결수업관리 4,540 6,000 -1,460

1.기타수당 4,540 6,000 -1,460 보결수당 : -20,000원*73시간 = -1,460,000

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목)두드림학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 880 880 0

5.[초](목)군산수업동행 동아리 운영 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,238 1,238 0

2.목적사업업무추진비 462 462 0

6.[초](목)교과보충프로그램 운영비 27,990 27,990 0

1.기타수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

7.[초](목)이음학기 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)행사 운영비 : 400,000원*2학

급*2회 =
1,600,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 30,000원

*40명*1회 =
1,200,000

교재교구 구입비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.과학 교과활동 3,830 3,830 0

1.[초]교과운영 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 42,138 22,296 19,842

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,240 2,240 0

1.기간제근로자인건비 2,240 2,240 0

3.[초][초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고1-인건비)36,848 17,306 19,542

1.기간제근로자인건비 33,348 15,680 17,668
(성립전_2추)인건비 : 2,515,000원*1명*6

개월=
15,090,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명*1

회=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 312,330

원*1명*6개월=
1,874,000

5.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고 2-맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0
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6.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고3-맞춤형복지비 인상분)100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1명*1회 =
100,000

7.[국고][초][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명*1회 =
200,000

4.외국어 교과활동 53,136 32,318 20,818

1.[초]교과운영 5,050 5,800 -750

1.교육운영비 5,050 5,800 -750
주중생활반 차량임차료 : -1,250,000원*1

회 =
-1,250,000

영어캠프운영 : 12,500원*40명 = 500,000

2.[초](목)초등 영어학습 프로그램 운영비3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,080 120
영어캠프 교내 강사 수당 : 30,000원*4시

간 =
120,000

2.교육운영비 1,730 1,850 -120
영어캠프 운영 물품 구입 : -10,000원*12

개 =
-120,000

3.목적사업업무추진비 70 70 0

3.[초][초](목)영어회화전문강사운영45,086 23,518 21,568

1.기간제교원인건비 40,990 21,322 19,668 (성립전_2추)기본급 : 14,448,000 = 14,448,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000 = 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000 = 150,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,050,000 = 1,050,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,880,000 = 2,880,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.기간제교원법정부담금 3,446 1,646 1,800
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,800,000 =
1,800,000

5.선택 교과활동 4,641 4,660 -19

1.[초]교과운영(보건) 1,641 1,660 -19

1.교육운영비 1,641 1,660 -19 보건교육자료 구입비 : -19,000원*1회 = -19,000

2.[초](목)심폐소생술 실습교육교구 구입3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 18,074 15,043 3,031

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 5,340 5,400 -60 교재교구구입비 : 54,500원*12종 = 654,000

체험학습비 : -138,000원*1회 = -138,000

진로와직업교육비 : -576,000원*1회 = -576,000

2.비품구입비 1,660 1,600 60 비품구입비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영10,010 7,245 2,765

1.운영수당 1,610 945 665
(성립전_2추)교내 방과후학교 강사료 : 

35,000원*4명*3개월 =
420,000

(성립전_2추)교내 방과후학교 강사료 : 

35,000원*1명*7월 =
245,000

2.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전_2추)교외 방과후학교 운영비 : 

100,000원*7명*3개월 =
2,100,000

3.[초](목)특수교육대상통학지원비 1,064 798 266

1.학생복지비 1,064 798 266
(성립전_2추)통학지원비 : 22,160원*6명*2

회 =
266,000

7.유치원 교과활동 19,622 13,024 6,598

1.[유][유](목)누리과정운영 13,500 4,500 9,000

1.운영수당 2,450 910 1,540
(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*2명*11회=
770,000

(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*2명*11회=
770,000

2.교육운영비 9,005 2,745 6,260
(성립전_2추)급식 및 간식비 : 2,000원*10

명*85회=
1,700,000

(성립전_2추)급식 및 간식비 : (2,000원

*10명*20회)+(2,000원*10명*31회)=
1,020,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

(성립전_2추)누리과정 운영 물품 구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)누리과정 운영 물품 구입 : 

325,000원*2회=
650,000

(성립전_2추)특성화활동 재료비 : 10,000

원*1명*11회=
110,000

(성립전_2추)특성화활동 재료비 : 10,000

원*1명*8회=
80,000

(성립전_2추)방과후 운영 물품 구입 : 

150,000원*1회=
150,000

3.학생복지비 2,045 845 1,200
(성립전_2추)체육복 구입 : 45,000원*10명

*1회=
450,000

(성립전_2추)졸업앨범제작 : 75,000원*10

명=
750,000

2.[유]보결수업관리(유) 320 400 -80

1.기타수당 320 400 -80 보결수당 : -80,000원*1회 = -80,000

3.[유]학생건강관리(유) 400 400 0
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1.학생복지비 400 400 0

4.[유]학부모교육(유) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]입학식행사(유) 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 198 400 -202

1.교육운영비 198 400 -202
행사참가경비 및 소모품 : -202,000원*1회

 =
-202,000

8.[유]산타행사(유) 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 행사용품 : -480,000원*1회 = -480,000

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

10.[유]독서활동지원(유) 0 700 -700

1.도서구입비 0 700 -700 도서구입 : -700,000원*1회 = -700,000

11.[유]교수학습지원(유) 2,210 3,150 -940

1.교육운영비 2,210 3,150 -940 기타체험활동 : -292,000원*1회 = -292,000

교수학습자료 : -648,000원*1회 = -648,000

2.창의적 체험활동 98,050 140,830 -42,780

1.자율활동 42,680 42,680 0

1.[초]학생회활동지원 3,768 3,768 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 140 140 0

3.학생복지비 3,160 3,160 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0
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4.[초]체육대회 2,632 2,632 0

1.교육운영비 2,632 2,632 0

5.[초]각종대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초](목)군산형 미래학년(학년군)운영비 7,680 7,680 0

1.운영수당 1,680 1,400 280 프로그램 운영 강사비 : 70,000원*4학급 = 280,000

2.교육운영비 6,000 6,280 -280 프로그램 운영비 : -70,000원*4학급 = -280,000

7.[초]과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]자율선택과제운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.현장체험학습활동 39,920 81,050 -41,130

1.[초]수학여행 5,787 17,650 -11,863

1.여비 1,367 2,100 -733 인솔교사 여비 : -733,000원*1회 = -733,000

2.교육운영비 4,420 15,550 -11,130
입장료 및 체험비 식비 기타 : 

-10,675,000원*1회 =
-10,675,000

교사 입장료 및 체험료 : -455,000원*1회 

=
-455,000

2.[초]현장학습 14,933 44,200 -29,267

1.여비 438 1,600 -1,162 인솔교사 여비 : -1,162,000원*1회 = -1,162,000

2.교육운영비 14,495 42,600 -28,105 차량임차료 : -14,830,000원*1회 = -14,830,000

입장료 등 : -12,537,000원*1회 = -12,537,000

인솔교사 입장료, 체험료 등 : -738,000원

*1회 =
-738,000

3.[초](목)테마식현장체험 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

3.동아리활동 15,450 17,100 -1,650

1.[초]동아리활동 1,050 2,700 -1,650

1.학생복지비 1,050 2,700 -1,650 학생동아리지원비 : -68,750원*24학급 = -1,650,000

2.[초](목)학교 스포츠클럽 활동비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0
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3.[초](목)학교스포츠클럽 리그운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 374,189 419,351 -45,162

1.방과후학교 운영 346,667 392,331 -45,664

1.방과후학교운영 239,580 314,880 -75,300

1.[초]교과프로그램 148,280 255,780 -107,500

1.운영수당 148,280 255,780 -107,500 로봇과학 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

미술 : -11,000,000원*1회 = -11,000,000

방송댄스 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

영어 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

수학 : -20,000,000원*1회 = -20,000,000

한자 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

주산암산 : -11,000,000원*1회 = -11,000,000

토탈공예 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

컴퓨터 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

종합체육 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2.[초](목)방과후학교운영 48,000 28,800 19,200

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
(성립전_2추)대체인력인건비 : 10,000원*1

명*40회=
400,000

대체인력인건비 : -70,000원*10부서 = -700,000

2.일반수용비 3,261 3,383 -122 정수기 설치 임대료 : -122,000원*1회 = -122,000

3.운영수당 13,222 10,500 2,722 방과후 강사료 보전 : 2,722,000원*1회 = 2,722,000

4.전기요금 8,977 4,477 4,500 (성립전_2추)전기요금 : 750,000원*6개월= 4,500,000

5.교육운영비 20,020 7,440 12,580 운영물품 구입 : -100,000원*10부서 = -1,000,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 1,358,000원

*10부서*1회=
13,580,000

6.기간제근로자법정부담금 1,080 1,980 -900
방과후 강사 고용보험료 : -90,000원*10부

서 =
-900,000

7.목적사업업무추진비 1,440 720 720
(성립전_2추)간식 구입 및 간담회 : 

180,000원*4회=
720,000

3.[초](목) 방과후학교자유수강권지원43,300 30,300 13,000

1.운영수당 43,300 30,300 13,000
(성립전_2추)자유 수강권 지원금 : 

130,000원*10명*10회 =
13,000,000
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2.돌봄교실운영 55,906 41,968 13,938

1.[초](목)오후돌봄교실운영(지자체지원금)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 돌봄교실 간식비 : -1,672,000원*1회 = -1,672,000

돌봄교실 운영 물품구입 : 38,000원*44명 

=
1,672,000

2.[초](목)돌봄교실운영 29,850 28,800 1,050

1.일반수용비 488 488 0

2.운영수당 19,018 20,768 -1,750
돌봄교실 프로그램 강사비 : -1,750,000원

*1회 =
-1,750,000

3.교육운영비 8,781 7,544 1,237
돌봄교실 운영 물품구입 : 187,000원*1개 

=
187,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영 물품구입 : 

350,000원*3회=
1,050,000

4.비품구입비 1,563 0 1,563 돌봄교실 비품구입비 : 312,500원*5개 = 1,563,000

3.[초](목)돌봄교실 간식비 20,016 9,328 10,688

1.교육운영비 20,016 9,328 10,688
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*5,344개=
10,688,000

4.[초](목)돌봄전담사 대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

5.[초](목)돌봄교실 시간연장 운영 안전관리비1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)시간연장운영 안전관리비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

6.[초](목)오후연장돌봄교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)오후연장돌봄교실 재료비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 51,181 35,483 15,698

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 1,229 875 354

1.기간제교원인건비 1,229 875 354
방과후교사 시간외 수당 : 354,000원*1회 

=
354,000

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영33,211 15,648 17,563

1.기간제교원인건비 29,131 14,328 14,803 (성립전_2추)인건비 : 14,803,000 = 14,803,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,300,000원*1명=
1,300,000

3.기간제교원법정부담금 2,780 1,320 1,460
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,460,000 =
1,460,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 11,841 14,060 -2,219

1.운영수당 8,341 10,560 -2,219
3세대하모니자원봉사자수당 : -1,109,500

원*2명 =
-2,219,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 27초 11 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유](목)유치원 방과후과정 운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 24,922 24,420 502

1.독서활동운영 24,922 24,420 502

1.[초]도서관운영 21,922 22,420 -498

1.교육운영비 11,825 12,220 -395
도서관 프로그램 운영물품 구입 : 

-206,000원*1회 =
-206,000

바코드작업비 : -104,000원*1회 = -104,000

독서문화행사물품 구입 : -85,000원*1회 = -85,000

2.도서구입비 10,097 10,200 -103
학생,교사용 도서 구입 : -103,000원*1회 

=
-103,000

2.[초](목)도서관 학부모 자원봉사자 활동비 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초](목)독서교육추진단 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)활동물품 구입 : 150,000원*2

회 =
300,000

2.도서구입비 700 0 700 (성립전_2추)도서 구입 : 350,000원*2회 = 700,000

3.교기육성 2,600 2,600 0

1.[국고]교기운영 2,600 2,600 0

1.[국고][초](목)전국 소년체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목)육성종목 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초](목)전국소년체육대회전북 대표선수 참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 102,450 86,345 16,105

1.교무업무 운영 13,380 12,200 1,180

1.교무학사운영 13,380 12,200 1,180

1.[초]교무학사운영 3,780 3,600 180

1.일반수용비 2,280 2,100 180 현수막제작 : 90,000원*2회 = 180,000
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2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,300 3,300 1,000

1.교육운영비 4,300 3,300 1,000 졸업식용품비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[초]교육과정평가 440 440 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

4.[초]환경정리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0
일반실 환경 및 청소용품 : -180,000원*1

회 =
-180,000

쓰레기봉투 : 6,000원*30개 = 180,000

2.생활지도운영 38,627 35,725 2,902

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 25,022 19,870 5,152

1.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목)인성교육 프로그램 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초](목)따뜻한학급만들기 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

5.[초](목)학교안전지킴이활동비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이활동비 : 

10,000원*월56시간*3개월=
1,680,000

6.[초](목)학교폭력예방 역할극 운영비3,472 0 3,472

1.운영수당 3,232 0 3,232
(성립전_2추)주강사비 : 60,000원*1명*4시

간*4학급 =
960,000

(성립전_2추)강사비 : 43,000원*3명*4시간

*4학급 =
2,064,000
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(성립전_2추)강사교통비 : 112,000원*4회 

=
448,000

강사교통비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.교육운영비 240 0 240 학급운영비 : 1,000원*240명 = 240,000

3.학생안전교육 10,105 12,355 -2,250

1.[초]안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초](목)수영교육활성화 5,040 7,290 -2,250

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.교육운영비 0 2,250 -2,250
수영교육 활성화 운영물품구입 : 

-2,250,000원*1회 =
-2,250,000

3.[초]안전체험학습 4,315 4,315 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

3.학습지원실 운영 34,443 22,420 12,023

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500
운영용품 구입 및 수리 : -500,000원*1회 

=
-500,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.정보화실운영 32,443 19,420 13,023

1.[초]학교정보화지원 5,070 5,500 -430

1.교육운영비 5,070 5,500 -430 프린터토너및잉크구입 : -430,000원*1회 = -430,000

2.[초](목)학교 무선망 추가 구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]교수학습지원 3,393 3,940 -547

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 3,103 3,650 -547 PC본체구입 : -8,000원*1회 = -8,000

PC모니터구입 : -47,000원*1회 = -47,000

프린터구입 : -55,000원*1회 = -55,000

실물화상기구입 : -437,000원*1회 = -437,000
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4.[초](목)스마트칠판 구축비 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*4

대 =
14,000,000

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.[초]소프트웨어실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0

1.[초](목) 여건개선비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 354,291 326,977 27,314

1.학교기관 운영 167,265 133,676 33,589

1.부서기본운영 65,659 43,379 22,280

1.[초]교장실운영 12,340 12,440 -100

1.일반업무추진비 8,800 8,900 -100 교직원간담회 : -100,000원*1명 = -100,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 53,319 30,939 22,380

1.일반수용비 10,445 10,345 100 각종 수수료 납부 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타공공요금 204 234 -30 재정보증보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

3.여비 12,850 10,800 2,050 관내출장 : -650,000원*3회 = -1,950,000

관외출장 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

4.교직원복지비 910 1,160 -250 작업용피복구입 : -250,000원*1명 = -250,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 28,510 8,000 20,510 청소기구입 : 250,000원*35실 = 8,750,000

강당내빈용의자 : 40,000원*150개 = 6,000,000

지주대외비품구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

교육용마이크구입 : 190,000원*4개 = 760,000

2.병설유치원기본운영 52,850 48,583 4,267

1.[초]유치원운영 23,620 19,353 4,267

권미진 2023년 12월 19일 14시 40분 27초 15 전라북도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,920 12,653 -3,733 기본사무용품 구입 : -317,000원*1회 = -317,000

시설물소규모수선 : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

교실환경물품 : -365,000원*1회 = -365,000

놀이시설 관리 : -151,000원*1회 = -151,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 720 720 0

4.여비 980 980 0

5.비품구입비 10,000 2,000 8,000 사무용비품 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

2.[유](목)유아·놀이중심 공간조성사업29,230 29,230 0

1.일반수용비 20,060 20,060 0

2.비품구입비 9,170 9,170 0

3.행정지원인력운용 48,756 41,714 7,042

1.[초]사회복무요원인건비 13,793 13,493 300

1.기간제근로자인건비 13,793 13,493 300 인건비 : 150,000원*2개월 = 300,000

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비9,972 9,972 0

1.기간제근로자인건비 9,972 9,972 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비12,401 12,401 0

1.기간제근로자인건비 12,401 12,401 0

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비12,590 5,848 6,742

1.기간제근로자인건비 12,590 5,848 6,742 (성립전_2추)인건비 : 6,742,000원*1명 = 6,742,000

2.시설 장비 유지 182,926 189,201 -6,275

1.학교시설장비유지 182,926 189,201 -6,275

1.[초]공공요금및제세공과금 58,867 72,167 -13,300

1.전기요금 38,200 43,200 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.상하수도료 12,007 19,007 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

3.기타공공요금 8,660 9,960 -1,300 전화요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

후납우편료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]시설관리용역 44,327 42,394 1,933
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1.일반수용비 44,327 42,394 1,933 CCTV임차용역 : -132,000원*1회 = -132,000

정화조청소용역 : -128,000원*1회 = -128,000

냉난방기청소용역 : 50,000원*31개 = 1,550,000

교내청소용역 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

공기청정기 유지관리 : -357,000원*1회 = -357,000

3.[초]시설일반관리 38,348 26,490 11,858

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 37,748 25,890 11,858
시설소모품및화장실용품 : 1,429,000원*2

회 =
2,858,000

소규모수선비 : 900,000원*10개소 = 9,000,000

4.[초]경비원운영 32,096 43,580 -11,484

1.기간제근로자인건비 29,451 39,160 -9,709 기본급 : -1,068,000원*6개월 = -6,408,000

급식비 : -140,000원*6개월 = -840,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

연차수당 : -432,000원*1회 = -432,000

시간외수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

정기상여금 : 350,000원*1회 = 350,000

퇴직금 : -379,000원*1회 = -379,000

2.맞춤형복지비 1,325 1,300 25 맞춤형복지비 : -125,000원*1회 = -125,000

건강검진비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.기간제근로자법정부담금 1,320 3,120 -1,800 4대보험기관부담금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

5.[초]청소원운영 2,664 4,570 -1,906

1.공무직인건비 2,664 4,330 -1,666 급식비 : -140,000원*1개월 = -140,000

연차수당 : -176,000원*1회 = -176,000

기본급 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

2.공무직법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : -240,000원*1회 = -240,000

6.[초](목)학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 203,000원*8회= 1,624,000

7.[초](목) 2023년 상반기 학교안전 원스톱점검 시설개선비5,000 0 5,000
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1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)2023년 상반기 학교안전 원스

톱점검 시설개선비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,000 200 (경상)학부모회 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 300 500 -200
(경상)학부모교육 강사료 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.[초](목)교통관련 학부모 안전도우미회 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,380 1,300 80 운영물품 구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.목적사업업무추진비 120 200 -80 다과 및 간식 구입 : -80,000원*1회 = -80,000

세출합계 1,824,218 1,610,181 214,037
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